Quicquid in contrarium autumauerint *Oldrad. cons. 177.* alijq; perpauci, de quibus apud *Pereg. de fideicom. d. art. 15. nu. 15.* Cū contrā ipsos stet communis opinio ex *Bart. vbi supra.* Et ad motiua *Oldradi* respondet *Aret.* in *d. l. quandiū.* pro qua etiam aduersus *Oldrad.* steterūt alij quamplurimi, de quibus apud eundē

*Peregr. ibidem sub num. 16.* ac iudicatum exitit in Parlamento Delphinali, teste *Rebuffo in conf. 182. nu. 41.* item in Parlamento Grationopolitano, teste *Guid. Pap. decis. 550.* & in Senatu Mantuano apud *Surd. d. decij. 37. nu. 7. ac per Rotam Rom. dec. 374. n. 1. par. 1. in nouiss.* censuit etiã Senatus Pedemontanus, vt per *Tbesaur. decis. 76. nu. 1.* Rationis ratio esse potest, quia in tali casu substitutus, substituto eo non capiente, dicitur substitutus instituto *Menoch. conf. 106. nu. 367. & 391.*

Et hæc de plano procedunt, atq; absq; difficultate aliqua in casu substitutionis vniuersalis caducatae per prædecessum substituti vniuersalis.

Difficultas modò oriri videtur ex vno, quod, fateor, valdè cõtortisse ingenium meum: nam in præfenti casu non agitur de admisione secundi substituti post prædecessum primi instituti, sed benè de admisione ad legatum, seù fideicommissum relictum ab eo, in cuius persona fuit facta caduca substitutio, quod videtur quid diuersum, & est proprium respiciens factũ nostrum, ac super quo, fateor, post reuolutionem multorũ librorum, neminem in specie, ac ex professo, prout par est, mouisse lapidem, nec excitasse quæstionem, tũm ex Antiquis, cũm ex Neotericis, quos hætenus obseruare mihi contigerit, in quo casu concludo, idem esse affirmandũ, quod supra conclusum est, in casu prædecessus primi substituti pro secundo substituto.

Ad quod conuincendum præmitto prius vnum, quòd cũm in compendiosa, de qua in dispositione ista, contineatur etiam fideicommissaria expressa, disertis verbis indicata, & explicata per plures substitutionum gradus, succedit, quòd quemadmodũ in hæreditatibus potest vulgariter substitui, ac per fideicommissum per plures gradus substitutionum, <sup>30</sup> itã pariter in legatis, & fideicommissis possunt eadem substitutiones fieri *l. vt hæredibus ff. de leg. 2. l. si legata C. de legat. d. l. 1. S. pro secundo, & S. sin autem sub conditione vers. sic in medio C. de caduc. toll. per quæ sic voluerunt Ias. in Rubr. ff. de vulg. et pup. Zanch. in l. hæredes mei S. cũm ita num. 24. ff. ad Trebell. Paul. de Castro*

*conf. 152. col. 2. vol. 1. Socin. iun. conf. 185. num. 6. vol. 2. Crauet. conf. 130. circa fin. Menoch. conf. 85. n. 29. & conf. 106. n. 393.*

Hoc posito, patet modò, quòd si iniungatur onus honorato, prout in casu isto in personam D. Corneliæ titulo substitutionis honoratæ, oneratæ verò grauamine legati post mortem per plures substitutionum gradus, de quibus in legato, resultat natura, & effectus fideicommissariæ, qui tales sunt, vt .i. si in vno gradu efficiantur caduca, aut quasi, sequentes gradus admittantur, nec remaneant exclusi, & qui tenebatur dare gradui caducato, tenetur præstare sequenti, ea ratione, quia onus sequitur personam illius, cui quæritur lucrum per deficientiam illius gradus, vt in *d. S. pro secundo S. cũm pater, & in l. si alienus cum concord. supra citatis, adnotauit Bart. in ead. l. quando cũ aliis cumulatis supra.*

Vndè nihil interest, si gradus deficientes, qualis erat D. Cornelia, teneretur præstare gradui sequenti, putã fideicommissariis illud totum, quod recipiebat à grauato, quàm si minus, hoc est, si partem, vt in casu nostro; cũm totius, & partis eadem sit ratio, & inris dispositio, ad *sex. in l. qua de tota ff. de rei vendic. & in l. an pars ff. pro derelicto.*

<sup>31</sup> Accedat insuper, hìc agi de legato per fideicommissum relictò, ac per plures substitutionum gradus, quo casu quemadmodum legata, & fideicommissa relictã ab instituto censentur repetita à substituto *l. licet Imperator vbi Bart. & ceteri ff. de leg. 1.* itã pariter legata, & fideicommissa relictã à substituto censentur repetita ab vterioribus substitutis, aut hæredibus, cũm substitutio nihil aliud sit, quã secunda institutio.

Cæterũ, nè etiã in hoc, in quo totus difficultatis cardò vertitur, auctoritate destituti loqui videamur, pater id ipsum proprius in *l. si ab eo ff. de usufr. leg.* in qua tam legatum caducum, quã quasi caducum remanet apud hæredem cum onere suo. *Si ab eo, cui legatus esset usufructus (inquit ibi Vlpianus) fuerit relictum, licet usufructus ad legatarium non peruenerit, heres tamen, penes quem usufructus remanet, fideicommissum præstat, qui*

qui *tex.* decidit ad literam casum nostrum, ita ut nihil supra nec excogitari, nec desiderari possit. Sumus, siquidem, in terminis, ac specie ususfructus relictus, qui consideratur uti vniuersalitas ad fauorem legatarij, uti verò particularitas respectu fideicommissarii certæ rei, & sic partis ipsius, ut declarat *glos. ibidem in verbo fideicommissi*, exponens, *putà de cetero, & sic partis ipsius, siue rei particularis adest ibidem caducitas, & quasi*, sic exponit eadem *glos. ibidem in verbo remanet*, subdens, *caducus, vel in causam caduci factus*, ac tamen in utroque casu, tam scilicet caducitatis, quam vel quasi diffinit. *Ulpianus*, trāsferri vsumfructum illum, tamquam vniuersale consideratum cum onere suo, soluendi scilicet, & præstandi particulare illud relictum ab ipso honorato, qui prædecessit.

Nec obstat aduersus *tex.* istum quod dixerat *Scauola in l. Titia 19. ff. de ann. leg.* ex qua excipitur, quòd legato incepto pro, & per mortem legatarij finito, onus sibi iniunctum extinguitur quòd ad omnes, quoniam, ut rectè aduertit, ac monet *Bar. in utraque l. declaratur* id ipsum, ut scilicet *d. l. Titia* procedat, quando legatum iam ceperat in persona legatarij; nam eo casu finitur secundam naturam legati, & voluntatem defuncti, arin *d. l. si ab eo* legatum nunquam verè incepit, & sic in terminis illius legis finitus est ususfructus contra cogitationem, & voluntatem defuncti, ut in casu nostro, in quo legatum non dicitur incepisse, cum ipse incipere non posset verificari, nisi post mortem ipsius D. Cornelie substitutæ absque masculis. Vnde regulabitur illud à casu, & conditione, quæ non poterat verificari, nisi post mortem vtriusque, alterius quippè scilicet D. Onuphrii absque filijs, & D. Cornelie absque masculis, & propterea nihilum in id casus prædecessus.

233 Secundo loco est ad idem à fortiori casus in *l. Celsus 29. ff. de leg. 2.* in quo talis facti species habetur, Octacilium scilicet Catullum instituisse filiam suam in asse, eamque grauasse onere particulari, ut scilicet daret ducēta liberto, & libertus postmodum daret ducenta illa con-

cubinæ ipsius. Euenit, quòd deceffit libertus viuo testatore, deinde mortuus est testator, fuit hæsitatum, vtrum illa ceterum onere fideicommissi grauata, ut scilicet restituerentur concubinæ, deberentur, nec nè concubinæ. Et decernit, quòd remanent illa centum cum onere reddendi concubinæ. Ecce itaque erat iam caducata dispositio per prædecessum legatarij onerati, & concluditur, deberi fideicommissum, ergò non secus hic in casu nostro.

Firmiora modò præfata reddentur, si ostenderim, non ob stare etiam aliqua, quæ in contrarium excitari possent.

Et primò, quatenus ex aduerso obijceretur extraditis per *Ruin. in cons. 99. nu. 16. & cons. 67. nu. 6. vol. 2.* admittentem ex communi, de qua testantur *Menoch.* qui alios refert *de præsumpt. lib. 6. præf. 108. nu. 14. ac Mantica. de coniectur. ultim. volunt. lib. 8. tit. 2. nu. 15.* non cen-

234 seri scilicet repetitum legatum à substituto, si nominatim relictum fuerit ab instituto, cum quibus concordat pariter *D. Consiliarius Theodorus alleg. 14. nu. 3.* ampliatis *nu. 4.* etiam in casu, quo post nomen proprium fuisset additum nomen quoque appellatiuum: Nam prætermisso, quòd aduersus communem illam, & sic quòd non obstante, quòd nominatim fuerit relictum legatum, censeatur adhuc illud repetitum à substituto, contendat *Cumanus, & Castrensis. in d. licet Imperator ff. de leg. 1. Alciat. de præsumpt. regul. 2. præsumpt. 35.* ac nouissimo loco *Fachinaus controuers. iur. lib. 5. c. 39. per totum*, dico ego, non ob stare obiectum, quoniam in hoc casu non fuit nominatim relictum à substituto, sed benè post mortem, ac in casu, quo sine masculis decesserit. Vnde videtur legatum iniunctum, non persone substitutæ, ita ut possent militare contraria, sed benè hæreditati, & propterea cum sit onus hæreditarium, transit hæreditas ad hæredes cum onere præstandi illud, ad not. supra ex *d. S. pro secundo* cum concordantibus.

Non obstat, si obijceretur secundo loco, quòd succedentes ipsi D. Onuphrio non veniant ex testamento, sed benè ab intestato, à quibus non cense-

235 tur

tur relictum illud, quod relictum est ab instituto, & sic ab hærede scripto *l. eam*,  
 236 *quam* 14. & *l. si veritas C. de fideicom.*  
 ea ratione, quia venientes ab intestato succedunt præter spem, & voluntatem testantis *l. cum pater S. cum existimaret ff. de legat. 2. ubi Bart. facit tex. in l. si sic*, aliàs incipit, *sed & si sic 6. ff. de legat. 1.* tradunt *Iacob. de Arena, ac las. in d. l. eam, quam, ac Camill. de Medic. cons. 65. à nu. 18. usque ad nu. 24.* Patet namque ad id responsio, ex quo venientes ab intestato sunt qui sunt grauati, vt supra traditum est, nec nominatum, aut proprio, aut appellatio nomine relictum exitit legatum, sed benè impersonaliter, & post mortem ipsius D. Corneliæ, ac in casu, quo decederet absque masculis. Vnde, vt inculcatum est, censetur iniunctum omnibus gradibus, & propterea ligat illud expressè venientes ab intestato, stante quòd ex testamento non exitit aliquis alius substitutus ipsi D. Corneliæ substitutæ, quæ propter ipsamet hæreditas videtur grauata, & ita post *Bald. in cons. 179. in fine vol. 1. ac Gabriell. consil. 117. nu. 34. concludit Mantica. de coniect. ultim. volunt. lib. 8. tit. 2. nu. 2.* tantò fortius cum in testamento adsit clausula  
 237 *codicillaris, & omni meliori modo, per quas, præsertim per secundam, relictum in defectum institutorum intelligitur relictum à venientibus ab intestato, ad tex. in l. codicillis S. vlt. ff. de legat. 2. censuit idem Mantica loco cit. sub nu. 9. vers. verum planè relictum.*

Non-obstat aliud, & tertium forsitan obijciendum, videlicet, quòd admissio, adhuc dari repetitionem à venientibus ab intestato, id intelligitur fauore descendendum, non verò transversalium, vt voluit *Cephal. cons. 132. num. 6. lib. 1.* quia còtrarium, accedentibus maximè còiecturis, quæ non desunt in casu nostro, concludit *Ioseph. Ludou. decis. Perus. 102. nu. 8. & 9.* illis enim accedentibus, fidei-  
 238 commissum, quòd aliàs transmitti non posset, efficitur transmissibile, si fuerit relictum fauore agnationis, & familiæ idè *Cephal. cons. 114. nu. 15. ac Francisc. Piscina de stat. exclus. fem. num. 58.* quos recenset, & sequitur *Molina de Hispan.*

*Primogen. lib. 3. cap. 6. numer. 46.*

Quæ omnia ex abundantanti sint inculcata ad tollendas oppositiones forsitan faciendas, non quòd re vera in aliquo vrgeant, cum in casu isto non agatur de repetitione aliqua, sed benè de admissione, secundum meram, expressamque voluntatem testatoris cauentis, præstanda fore dicta quinquaginta mille in casu, quo D. Cornelia substituta decederet sine masculis.

Restat modò pro complemento ad vnum aliud respondere, quòd posset forsitan similiter contrà obijci, & illud est: Nam fideicommissum, siuè legatum relictum à D. Cornelia substituta cauetur præstadium Ill. D. Ioanni Iacobò, & eius filiis: quare cum ipse D. Ioannes Iacobus habeat filiam foeminam, quippè D. Ioannam susceptam ex eadem D. Cornelia substituta, videtur quòd ipsi D. Ioannæ debetur, saltem pro virili. Quòd tamen remouetur ex eo, quia per illa verba, *Et sui filii*, non intelligitur de masculis, & feminis, sed benè de masculis tantum, ea ratione, quia qualitas masculinitatis, quæ fuit apposita in primo casu substitutionis, & fideicommissi, ibi, *Et in caso, che detta D. Cornelia morisse senza figli mascoli*, censetur etiam repetita in secundo, & vltiori casu, dum nominat filios simpliciter, vt scilicet non mixtim, & promiscuè, sed tantum masculi intelligantur. Et ita post *Dec. in cons. 370. nu. 4. Socin. iun. cons. 90. num. 17. vol. 1. Abb. cons. 19. num. 11. Zuccard. in l. fin. num. 69. C. de edict. Diui Hadr. toll. ac Syluan. cons. 64. num. 18.* concludit *Rota Romana d. decis. 374. nu. 4. p. 1. in nouiss.* cò fortius accedentibus coniecturis, de quibus in casu nostro, præsertim illis respicientibus plures substitutionum gradus, ac fauore familiæ, vt in eo, propter quòd vocantur successiue coniuncti, & vltimo loco proximiores de familia, quemadmodum in indiuiduo profitentur *Gabriel. commun. conclus. tit. de testam. conclus. 10. Mantica de coniectur. ultim. volunt. lib. 6. tit. 13. per totum, Menoch. de presumpt. lib. 4. presumpt. 84. similiter per totam, Molin. de Hispan. primogen. lib. 3. c. 5. conclus. 11. num. 56. cum*

*seqq. ac Peregr. de fideicom. art. 25. num. 28. cum seqq.* Decisio adhuc pendet in Sacro Consilio, in quo agitur lis.

Pro coronide in hoc capite, ac complemento ipsius, aliam quæstionem subnectam, quam in contingentia facti examinare fas fuit, eaque est: Nam multis in locis vigent particularia statuta, & consuetudines, quod non possit quis de bonis antiquis disponere, nisi de certa parte, puta de medietate, vt in *Consuetud. Neapolitana incip. Si aliquis, & in Consuetud. Ciuitatis Surrenti*, de qua testatur *D. Præses de Franch. decis. 295. in princ.* Alibi verò extant alia statuta, vel consuetudines, vt scilicet morienti ab intestato sine liberis proximiores ex parte patris succedant in bonis paternis, proximiores verò ex parte matris succedant in bonis maternis, & talis extat consuetudo Neapolitana in *Cōsuetud. Si quis, vel si qua*, & extat etiam consimilis in Ciuitate Messanensi, vt in *Statuto eiusdem Ciuitatis 10.* de qua testatur *Marius Giurba decis. Sicil. 11. in princ.*

240 Fuit quandoque propterea dubitatum, si pater fecerit testamētum, in quo instituerit filios pupillos impuberes hæredes vniuersales, illisque substituerit alium pupillariter, vtrum dictis pupillis morientibus in pupillari ætate, quo casu locus fieret substitutioni, debeat substitutus succedere tantummodò in bonis paternis propriis ipsius patris, siuè in medietate bonorum paternorum, aut maternorum, & in aliis bonis, siuè medietate consanguinei ex parte patris in bonis paternis, & consanguinei ex parte matris in bonis maternis, an verò debeant bona illa omnia peruenire in substitutum, tam scilicet bona testatoris, quam etiam bona illa, de quibus nō poterat disponere.

Questionem istā ex Nostratibus priori loco diffiniuit *Neapod. in Cōsuetud. Si aliquis moriens in verbo medietate vers. quero ego numquid, & in Consuet. Filius familias in glos. in verbo possunt, & in Consuetud. Si qua moriens in verbo tantum*, vbi dixit, pupillariter substitutum non excludere venientes ab intestato, siuè proximiores venientes ex forma

statuti, aut consuetudinis, vt in casu isto.

Resolutio tamen isthęc *Neapodani* visa fuit quandoque dubitabilis apud *Anton. de Alex.* rationibus, de quibus per *Affl. decis. 310. nu. 2.* qui propterea proposuit dubium istud Dominis de Sacro Consilio, nō in terminis causæ forensis, sed benè per modum quæsti pro diffiniendo illud in genere, & refert *Affl. ibidem*, fuisse responsum per Dominos de Consilio, & etiam per alios *Doctores*, quod erat verissima opinio *Neapodan.* quod scilicet substitutus non excluderet consanguineos, ratione, de qua *ibidem nu. 3.* secundum quam opinionem censuit etiam *D. de Franch.* in quadam causa, in qua de consensu Partium solus iudicauit, vt refert *ipsemet d. decis. 295. nu. 1.* & dicit, eiusdem sententiæ extitisse pariter *Capycium* tam in *addis. ad Neapod. in d. Consuetud.* quam etiam in *decis. 210.*

Contrarium tamen, quod scilicet substitutus pupillo excludat consanguineū, siuè proximiores voluit *Bart. in cons. 8. nu. 1. vol. 1.* de quo nullus ex relatis mentionem fecit, voluit etiam *Alphonsus Caribdi Paraphraſtes ad Stat. Messan. super d. Stat. 10. q. 7. ac super Stat. 5. par. 1. q. 2.* fuitque de mente *Polydori Ripæ singul. obseru. 51.* Et proindè cum quæstio isthęc fuisset excitata in Sacro Regio Consistorio Regni Siciliæ in quadam causa, præbuit ea magnam ansam dubitandi Dominis de illo Sacro Consistorio, qui proindè ex professo eam disputauerunt, vt obseruari poterit apud *Giurbam d. decis. 11. per totam*, vbi tandem *in fine* subdit, fuisse per Sacrum illud Cōsistorium iudicatum contra substitutum fauore consanguineorum, iuxta theoreticam *Neapod. Affl. D. de Franch. & cæterorum.* Et quia *Giurba loco cit. per totam decis.* disputat ad partes articulum istum, afferendo iura, & rationes pro vtraque parte, & ad contraria respondendo, superuacaneum idcirco mihi visum fuit illius fundamēta pro vtraque parte sigillatim referre, cum ea cupidus Lector ab ipso abundè excipere possit, sed illud tantum dicam, quod sentio in hac dissentione.

Statuo igitur, *Doctores* nimium cespitate in hoc, circa terminos differentium questionum, quæ possent in hoc articulo proponi, quæ sicuti possunt retinere diuersa capita, sic pariter diuersas possunt 241 sunt parturire decisiones. Et proinde arbitror, nodum istum extricari posse tali adhibita distinctione. Quod aut statutum respicit res, & sic defectum ex parte rei, aut verò ex parte personæ.

Priori casu si statutum respicit defectum ex parte rei: puta quia inhiberet, nè quis posset disponere de certis bonis, vel de aliqua portione bonorum, prout in casu *Consuetudinis Neapolitanae* incip. *Si aliquis*, & in casu *Consuetudinis Ciuitatis Surrenti*, quæ volunt, quod non possit quis disponere de bonis antiquis, nisi de medietate, & tunc quia prohibitio respicit bona, quæ vigore statuti sunt affecta tali onere, & subiecta prohibitionis dispositioni: ita vt non possint in alium transferri, nisi in personam in statuto expressam, vtique in tali casu substitutus, licet pupillariter, excludetur à proximioribus, qui aliàs succedere deberent, si non reperiretur facta substitutio illa.

Probat hoc in terminis *Hermogenianus* in *l. si is, qui ex bonis* 6. in ordine *ff. de vulg. & pupill.* vbi cauit, quod licet is, qui 242 solidum capere non poterat ex bonis testatoris, solidum tamen capiet, si ab eo substitutus fuerit impuberi filio eius, ea ratione, quia solidum illud non à testatore, sed benè ex ea causa capiet, quasi à pupillo capiat: attamen de mente *Iuliani Hermogenianus* met, declarandum id putat, vt de bonis, quæ testatoris fuerunt, non plus capere possit, quam per legem ei liceat, & ita interpretatur etiã legem illam *glos. ibi in verbo amplius*, cæterique post eam. Vnde cum substitutus pupillo non possit capere de bonis testatoris, nisi quatum ei per legem liceat, dum lege, siuè statuto prohibetur, posse testatorem disponere de aliqua parte, vel genere bonorum, vtique non poterit substitutus ille de illis prohibitis capere, aliàs si capere posset vltra id, quod per legem ei liceret, caperet contra legis dispositionem, & repugnaret di-

spositio *text. d. l. si is, qui ex bonis.*

Fauet aliud *tex. in cap. 1. de successione feudi*, ibi, *nulla ordinatione defuncti in feudo manente, vel ualente, per quem tex. Alex. conf. 55. vol. 1. quem securus est Cacheran. decis. 20. nu. 6. in fine, & nu. 7.* 243 dicit, quod si statutum dictauerit, vt mulier decedens sine liberis, & ascendentibus teneatur relinquere partem dotis fratri, non poterit alienare dotem in præiudicium dicti fratris. Et clarius in *conf. 150. nu. 1.* dicit, pro indubitabili id esse, non posse scilicet dictam mulierem, stante statuto prædicto deferente tertiã partem dotis proximioribus, in ipsorum proximiorum præiudicium inter viuos, vel in vltima voluntate dictam tertiam partem alienare: cum eam habeat beneficio legis, vel statuti, quo casu non valet dispositio, *argum. d. cap. 1. de success. feud. in vsu feud.* cui cõuenire etiã videtur *tex. in l. ei, qui ff. de interd. & releg.* in quo probatur, quod ea, quæ alicui debentur à Ciuitate, à genere, vel à natura, debet ei incolumia, & salua remanere, quod fuit etiã de mente *Tbes. dec. 34. num. 1. & 2.* vbi sic decisum refert, & concordantes adducit, & hoc nullam videtur posse admittere difficultatem, aut repugnantiam.

244 Non me latet tamen, aduersus isthęc opponere *Bartolum*, & alios post eum, quod & si pater non possit per fideicommissum grauare filium in legitima, *quoniam in prioribus C. de inoff. testam. nec* facere aliquam substitutionem, quæ sit onus, ea ratione, quia in hoc reputatur vti æs alienum, tamen pupillariter substituen- 245 do rectè poterit illum in legitima, & aliis bonis propriis grauare *l. si Titio S. fin. vbi Bart. Castrenf. Ias. & ceteri ff. de leg. 1. l. si fundum S. sicuti, vbi DD. ff. eod. tit. de legat. 1. glos. & Bart. in l. ex tribus C. de inoff. testam.* intelligendo tamen si filius impubes decedat: nam si 246 fieret pubes, iniunctum onus euanescit, & consequenter expirat pupillaris *l. in pupillari ff. de vulg. & pupill. S. qua ratione Instit. de pupill. substit.* Et proinde cum substitutio pupillaris in vniuersum deferat hæreditatem, substitutus succedet in omnibus bonis pupilli, siuè à testatore

statore habitis, siuè ab alijs vndècum-  
què quæsitis.

Addit instantiam *Bar. d. cons. 8. nu. 1.*  
& post eum, tacito tamen *Bartoli* nomi-  
ne *Aff. d. decis. 310.* quia clarum est, cõ-  
247 petere matri legitimam in bonis filij,  
vt probat *Autb. presbyteros C. de Episc.*  
& *cler. & in corpore unde sumitur*, & ta-  
248 men per substitutionem pupillarem  
factam, filio excluditur mater à legitima.  
Vndè sicuti pupillaris substitutio, siuè  
expressa, siuè contenta sub compendio-  
sa excludit matrem à legitima etiam in  
bonis proprijs ipsius pupilli, ita pariter  
debet excludere proximiores à bonis il-  
lis, de quibus cauetur, non posse dispo-  
nere.

Occurrit *Aff.* ad oppositionem istam,  
constituendo differentiam inter legi-  
timam, siuè portionem illam debitam  
proximioribus, & legitimam debitam  
matri in bonis filii, & dicit, alio iure  
deberi vnã, alio verò iure aliam, &  
quòd portio illa debetur proximioribus  
per successionem vigore statuti, siuè  
consuetudinis, quæ magis est debita eis,  
quàm legitima matri in bonis filii, qua  
potest priuari per pupillarem substitu-  
tionem.

Verùm hæc *Aff. d. i.* replicatio non  
tollit obiectum: Nam quòd debeantur  
diuerso iure portio agnatis, siuè proxi-  
mioribus, ac legitima matri, rectè quidè,  
quia legitima debetur matri de iure na-  
turæ ex dispositione iuris communis,  
portio autem illa debetur proximiori-  
bus vigore statuti, seu consuetudinis.  
Quòd autem modò, quia diuerso iure  
debetur, diuersam proindè pariat quæ-  
que dispositionem, non est bona seque-  
la, nec tollitur propterea obiectum, sicuti  
non tollitur pariter ex alijs responsio-  
nibus, quæ ad id accomodantur per *Giur-  
bam loco cit. num. 23. 24. & 25.* Sed ratio  
diuersitatis ex alio desumitur, nempe ex  
expressa iuris dispositione, quia scilicet  
in vno lex assistit, in alio verò resistit. Re-  
sistit enim lex, vt suprà diximus, quòd  
substitutus pupillariter possit capere bo-  
na vigore substitutionis, plùsq; m per  
legem ei liceat, vt in relatis *l. si is, qui ex  
bonis c. 1. de success. feud. & l. ei, qui ff. de*

*inter d. & releg.* & proindè cum vigore  
prohibitionis per statutum dicatur por-  
tio illa, & bona affecta, ita vt non valeat  
de illis testator disponere, non poterit  
substitutus capere ea bona, quæ sibi in-  
terduntur ex statuti dispositione. Assi-  
stet autem, quòd per pupillarem substi-  
tutionem, siuè expressam, siuè conten-  
tam in compendiosa tempore pupillaris  
ætatis excludatur mater à legitima per  
*tex. in l. Papinianus §. sed nec impuberis. ff. de inoff. testam. in l. precibus C. de impu-  
ber. & al. substit. & in c. si pater extra de  
testam.* per quos sic concludunt *Docto-  
res* omnes in *l. 2. ff. de vulg. & pupill. & in  
d. l. precibus*, vt obseruari præceteris po-  
terit apud *Crassum de success. ab intest. §. substitutio q. 30. nu. 2.* Quia igitur in vno  
resistit lex, in alio verò assistit, non est de  
quo controuersiam instituere pro ratio-  
ne diuersitatis, sed sufficet, sic lege ca-  
ueri in vtroque casu.

Secundo verò casu, quando statutum  
respiceret personas: putà quia dictaret,  
quòd morienti ab intestato proximio-  
res succedant, vt in *Consuetud. Neapoli-  
tana incip. Si quis, vel Si qua dictante*,  
quòd morienti ab intestato sine liberis  
legitimis, & naturalibus proximiores ex  
parte patris succedant in bonis paternis,  
& proximiores ex parte matris succe-  
dant in bonis maternis, ac in terminis  
Statuti Tudertini, de quo testatur *Bar-  
tolus d. cons. 8. num. 1.* per quod cauetur,  
quòd filio decedente ab intestato de-  
beat mater habere octauam partem  
bonorum, & tunc quia dispositio respi-  
cit actum testandi, & sic respicit actum  
personæ decedentis, si scilicet testata,  
vel intestata decesserit, in tali casu iure  
respondendum erit cum *Bart. d. consil. 8. num. 1.* substitutum, scilicet, excludere  
proximiores, & vigeant in hoc iura,  
& rationes adducta per *Doctores*, præ-  
sertim per *Giurbam d. decis. 11. à num. 1. vsque ad num. 10.* quia, vt inquit *Bart.*  
249 *loco cit.* dum pater substituit filio pu-  
pillariter, filius ille decedendo non di-  
250 citur decedere intestatus, sed benè  
testatus, ex eo, quia puillariter substitutio  
est testamentum filii *l. 2. ff. de vulg. & pu-  
pill. l. Papinianus §. sed nec impuberis ff. de*

*inoff. testam.* & proinde cum sit testamētum filij, dicitur infans per talem substitutionem decedere testatus S. *si igitur Instit. de pupill. substit.* & d. S. *sed nequē impuberis*, quāuis tamen respectu ordinis testamentum illud sit patris *l. patris, & filij, l. sed & si plures S. ad substitutum ff. de vulg. & pupill.* Cū ergo statutum vocans ad bona illa consanguineos loquatur ab intestato, non debet extendi ad causam testati, secundū Bald. in *l. quicumquē C. de seru. fugit. & in l. pater filium ff. de inoffic. testam.* cum reliquis congestis per *Giurba loco cit. nu. 5.* Ratio est, quia quando locus est testamēto, cessat causa intestati *l. quamdiū cum concordantibus ff. de acquir. hered.* Hinc Decianus *conf. 6. vol. 6. nu. 1. conf. 49. nu. 8. vol. 4. & conf. 2. n. 128. vol. 5.* dixit, quōd testati, & intestati materia non modō dicitur diuersa, sed contraria. Et hoc nō tantūm si statutum loquatur per aduerbium *ab intestato*, quā si vtatur participio, *intestatus*, cū distinctionem illam verbalem tantūm, non autem differentialem arbitrati sint *Natta in addit. ad conf. Alex. 115. vol. 2. Gabriel. tit. de stat. conclus. 1. nu. 1. ac Polydor Ripa d. obseru. 51. nu. 1.*

Et licet aduersus prædicta inuehat *Giurba loco cit. nu. 18. & 19.* dicens, pupillarem substitutionem esse testamentum pupilli, & per eam pupillum dici testatum, hoc esse impropriè, & fictè, non autem verè, & ponderat ad id *tex. in S. qua ratione in verbo tamquā* *Instit. de pupill. substit.* quæ dictio, *tamquā*, est nota improprietatis, in tantūm quōd substitutio illa pupillaris diceretur testamentum pupilli, inspecta tantūm iuris dispositione, non autem quōd naturaliter ita sit, & proinde cū statuti verba verè, & propriè sint accipienda, ac in sensu naturali, non autem in impropria significatione, non valet argumentatio de vno 252 casu ad alium. Nam allucinatur *Giurba* (pace eius dictum velim) cū testamentum illud, quod sit impuberibus à patre per substitutionem pupillarem, dicatur verè testamentum filij, licet non tamen conditum per filium, vt patet in allegata *l. 2. in princ. ff. de vulg. & pupill.*

ibi, *moribus introductum est, vt quis liberis impuberibus testamentum facere possit, &c. & in d. l. Papinianus S. sed nec impuberis, filij testamentum appellat Iureconsultus, ergō verè testamentum, non autem impropriè.*

Et quāuis in *d. S. qua ratione veris. igitur Instit. de vulg. & pupill.* super quo 253 vim constituit *Giurba loco cit.* legatur, *tamquā si ipse filius, &c.* aduertendum tamen est, dictionem illam, *tamquā*, in eo *tex.* non esse notam improprietatis, vt censebat *Giurba*, sed benè veritatis expressiuam, vt in simili in *l. 1. ibi, tamquā adulationem C. de hered. instit. in l. sepè ff. de verb. signif. in l. item Mela S. si plures ff. ad leg. Aquil. & in l. si familia ff. de iurisdic. omn. iud.* & tantūm sonat dictio illa, *tamquā*, quantūm si diceret, *ac si*; vt patet ad sensum, cuius quidē dictionis, 254 *ac si*, natura est facere relatum cum omnibus qualitatibus, & cōditionibus, vt patet in *l. si finita S. si quis metu ff. de damn. inf.* Itē nos non quærimus, si testamentum illud sit conditum à patre, vel à filio: nam nulli dubium, quōd à patre conditum sit, sed benè illud in controuersiam ducimus, si testamentum illud, licet non conditum à filio, sit verè testamentum filij, & hoc explicant iuris loca supracitata, dici testamentum filij, ac si ipse filius illud condidisset.

#### S V M M A R I V M.

- 1 *Fruētuum diuisio qualiter fiat inter maritum, & uxorem, aut eorum heredes soluto matrimonio, aut morte, aut diuortio.*
- 2 *Dos datur pro oneribus matrimonij.*
- 3 *Fruētus veniunt in diuisione in fundo dotali, quando inestimatus fuerit datus fundus, secus verò si estimatus. Venient etiam quando adhuc si estimatus datus fuerit, fuerit tamen dictum, vt restituatur fundus ipse estimatus, nu. 4. Quid in casu, quando fuisset datus estimatus fundus, verūm fuisset data electio, an vellet restituere illum, vel pretium, vtrum scilicet veniant fruētus in diuisione soluto matrimonio, nu. 5.*
- 6 *Fruētus omnes pertinent ad maritum, vel here-*

- hæres eius, si fuerit matrimonium solutum tempore recollectionis fructuum. *Intelligas tamen, quando per integrum annum conuoluerit matrimonium, nam aliâs pro rata temporis erunt diuidendi, quo maritus in matrimonio fuit, nu. 7.*
- 8 Fructuum diuisio qualiter faciendâ, quando pluribus annis stetit matrimonium, verum ultimo anno nondum finito fuisset illud diremptum.
- 9 Anni computatio qualiter fiat in materia diuisionis fructuum inter coniuges. *Quid quando non constat de initio anni propter diuturnitatem temporis, à quo scilicet die sit illud sumendum, num. 10.*
- 11 Fructuum in diuisione inter coniuges nondum habenda est ratio de tempore matrimonij, ac subitentionis onerum, verum est attendendus etiam dies, in quo fuerit traditus fundus in dotem: nam à die traditionis incipit fundus esse dotalis, non verò à die matrimonij contracti.
- 12 Fructus ad hoc ut lucretur maritus, ac in diuisionem veniant plura requiruntur copulatiue.
- 13 Fructuum in computatione sunt in primis impensæ deducendæ. *Et nondum impensæ veniunt deducendæ, verum etiam onera, nu. 14.*  
*Quæ autem expensæ, & an omnes sint deducendæ, nu. 15.*
- 16 Fructus lucrabitur maritus, ac uenient in diuisione etiam rei alienæ, quam sciens dedit mulier in dotem, maritoque tradiderit.
- 17 L. diuortio ff. sol. matrim. facti species proponitur.
- 18 Fructus dotis ut maritus lucretur, qui onera suffert matrimonij, æquum est, æquitasque maxima suggerit.
- 19 L. diuortio ff. sol. matr. calculus per glos. postius recensetur. *Ille tamen quadruis communiter ab Antiquis approbatus, de iniquitate nihilominus notatur à Modernis, & reijcitur, nu. 20.*
- 21 L. diuortio ff. sol. matrim. calculum diuersimodè quàm plures DD. effinxerunt.
- 22 L. diuortio ff. sol. matrim. intellectus secundum Authorem usquè ad num. 30.
- 23 L. diuortio ff. sol. matrim. *verba an sint Papiniani, an verò Vlpiani in dubium refricari potest.*  
*Eiusdem L. verbum, confundi, qualiter exponatur secundum Authorem, nu. 24.*
- 25 Erubescimus cum sine lege loquimur.
- 26 L. diuortio ff. sol. matrim. *verum intellectum solus Duarenus affectus est, qui Geometrica proportione illius calculum fore faciendum statuit.*
- 27 Geometrica proportio quid significet, & ad quod dirigatur, ac ad quod Arithmetica.
- 28 Geometrica proportionis in iure quoque probata, & in eodem illius exempla.
- 29 Turamini Authoris præceptoris laudes circa supputationem l. diuortio ff. sol. matrim. Geometrica proportione, non verò Arithmetica faciendam.
- 30 Iacobi de Arena, & aliorum lapsus dicentium, quòd si mulier nupserit Kalendis Octobris, & deinde in fine Septembris sequentis anni coactis vindemijs diuerterit, lucretur maritus utramque vindemiam, nibilo uxori dimisso.
- 31 Anni naturalis, an verò accidentalis cursus sit seruandus in fructuum perceptione circa illorum diuisionem.
- 32 Maritus an lucretur pro rata vindemiâ, in qua tardius vna fiunt, si diuerterit mulier illis non collectis, an verò integra illa ad uxorem spectent, quæ diuortio facto collegit. *Et quid in casu, quo præcepta pensione anticipatim fundum locasset, postmodumque nupsisset, an maritus possit ad ratam temporis accipere de pensione sequentis anni, nu. 33.*  
*Rursus, quid si fundus locatus non fuisset, postmodum verò non locato fundo fuerit matrimonium dissolutum, utrum retinebit ratam ex vindemijs per ipsum perceptis, nu. 34.*
- 35 Fructuum in diuisione semper attendendum est tempus, in quo fructus naturales ferri solent. *Qualiter computetur annus circa fructus, qui aut bis in anno, aut singulis duobus, uel tribus, uel quinque annis producuntur, ibidem.*
- 36 Fructus rerum mobilium in dotem datorum an maritus faciat suos infra annum

- annum sibi indultum ad restituendas res mobiles in dotem datas.*
- 37 *Maritus, aut heredes eius tenentur ad usuras rei mobilis in dotem data infra annum indultum ad illam restituendam soluto matrimonio.*
- 38 *Mulier recipiens alimenta infra annum datum marito, aut heredibus ad restituendas res mobiles dotales non potest petere usuras dictorum bonorum mobilium, si alimenta non excedant illarum usuras.*
- 39 *Dotalia bona immobilia statim sunt restituenda uxori, uel heredibus ipsius soluto matrimonio.*  
*Mobilia uero infra annum a die soluti matrimonii, nu. 40.*
- 41 *Dotalium bonorum restitutio morari non potest soluto matrimonio, pretextu quod maritus, aut heredes eius habeant tantum fructuum in illis.*
- 42 *Cautio praestari debet per uxorem, aut heredes eius marito, uel eius heredibus pro fructuum rata sibi contingente in bonis dotalibus.*  
*Cautio ista nec quid continere debeat, nu. 43.*  
*An sit praestanda cum fideiussoribus, uel sufficiat cautio iuratoria ipsius mulieris solius, nu. 44.*
- 45 *Mulier potest habere bona triplicis generis, & sic dotalia, extradotalia, & paraphrenalialia.*
- 46 *Fructus bonorum paraphrenalium ad quem spectent, & qualiter veniant in diuisione inter coniuges, aut heredes ipsorum.*
- 47 *Fructus bonorum extradotalium an pertineant ad maritum, an uero ad uxorem, & in quibus casibus.*
- 48 *Dotalium bonorum maritus non tantum fructus consequitur, uerum etiam fit illorum administrator, & Dominus.*  
*Adeo ut pro illis agere possit, & comparere in iudicio absque mandato uxoris, nu. 49.*  
*Potest insuper in illis facere omnia, quae mandatum speciale requirunt, tamen si illud non habeat, nu. 50.*
- 51 *Dotalium bonorum commodum omne, atque incommodum, seu periculum, aut deterioratio, uel peremptio ad maritum pertinet, quando aestimata fuerint data.*
- 52 *Dotalia bona aestimata marito data non dicuntur amplius dotalia, sed dicitur dos constituta in pretio ipsorum.*
- 53 *Dotalium bonorum dominium transit in virum cum omnibus suis oneribus, & obligationibus.*
- 54 *Dotalium bonorum dominium non fit absolutum viri, sed civile propter rei fructus.*
- 55 *Dotalium bonorum dominium, aestimatorum marito datorum uendicare poterit mulier in subsidium.*  
*Et hoc etiam constante matrimonio in casibus de iure permissis, nu. 56.*
- 57 *Dotalia bona aestimata data potest maritus alteri uendere.*
- 58 *Dotalia bona inaeestimata marito tradita non poterit maritus alienare absque decreto.*
- 59 *Dotales res constante matrimonio non potest mulier aut alienare, aut alteri donare in praediuicium mariti.*  
*Quinimò nec uendicare ab ipso marito, nu. 60.*
- 61 *Dotalia bona non possunt exequi pro debito uxoris constante matrimonio, neque pro expensis litis, ad quas ipsa mulier fuit condemnata, num. 62.*  
*Intelligas tamen, quando fuit condemnata in actione personali, nam secus si in hypothecaria, nu. 63.*  
*Intelligas rursus quoad debita contracta post matrimonium, secus uero pro debito contracto antequam mulier nuberet, nu. 64.*  
*Succurritur tamen creditori per cautionem praestandam ab ipsa uxore de soluendo soluto matrimonio, nu. 65.*
- 66 *Dotales res poterunt publicari constante matrimonio propter delictum uxoris in illis quinque casibus, de quibus in l. quinque legibus ff. de bonis damnat.*
- 67 *Dotales res non possunt exequi ad instantiam creditorum mariti, quando maritus fuerit condemnatus in actione personali.*  
*Intelligas tamen quoad bona inaeestimata data, secus quoad aestimata, quae transeunt in dominium mariti, & dos dicitur constituta in pretio, nu. 68.*
- 69 *Fructus rei dotalis exequi possunt ad instantiam*

- stantiam creditorum mariti, constante adhuc matrimonio.*
- 70 *Vxor non potest se obligare in simul cum marito, nec si se obligabit tenebit sua obligatio.*
- Nam se obligando remanet ipso iure illaesa, & obligatio remanet nulla, nu. 71.*
- Fallit in casu, quando ipsa vxor se obligaret principaliter, maritus verò si deiuberet, nu. 72.*
- 73 *Vxor vendens rem obligatam pro dote in simul cum marito, & confitens se recepisse pretium, non nocebit talis confessio ipsi vxori in repetitione dotis soluto matrimonio morte viri, nisi doceatur, fuisse pretium illud versum in utilitatem vxoris.*
- Vel nisi confessio illa maneret coram Iudice in forma iudicij, nu. 74.*
- 75 *Dotem solus maritus exigere potest, tamen si ipsa, & vxori in simul promissa fuerit.*
- 76 *Debitor dotalis potest soluere marito, etià quòd ipse maritus non sit soluendo, & soluendo liberatur.*
- 77 *Vxor an soluto matrimonio possit propria auctoritate capere possessionem bonorum immobilium in dotem datorum.*
- 78 *Fructus Castri in dotem dati constante matrimonio spectant ad maritum, non autem ad vxorem.*
- 79 *Dos, & donatio propter nuptias constante matrimonio potest de nouo augeri, & constitui, ac de nouo etiam super illis pacta apponi, & prorogari.*
- Quinimò etiam minus, dummodò diminutio non fieret in fraudem filiorum primi matrimonij, nu. 80.*
- 81 *Dotis in augmentum an intelligantur data etiam bona, quorum administratio permessa est marito ab vxore, quando fuit constituta certa dos.*
- 82 *Maritus an possit solus facere retrouentionem census dotalis, sibi in dotem dati in beneficium debitoris reementis, examinatur articulus.*
- 83 *Authoris opinio circa diffinitionem articuli, an maritus possit solus facere retrouentionem census in dotem sibi dati, & si liberet debitorem reementem.*
- 84 *Reditus annuus an còputetur inter res mobiles, an verò immobiles, vel con-*
- stituat tertium genus ipsarum.*
- 85 *Vxoris fauore cautela ad hoc nè maritus retrouendat census dotales datos in dotem, & ipsa reddatur immunis pro retrouentione forte facienda.*
- 86 *Dotis in præiudicium mulier pacisci non potest.*
- 87 *Dotalium bonorum tunc maritus efficitur Dominus, & administrator, quando ea expressim fuerint data in dotem, secus verò si fuerit còtractum matrimonium absque dote, & sic nulla dote constituta, quoniam tunc erit matrimonium sine dote.*
- 88 *In dotē nõ cõsetur dedisse in dubio bona sua mulier habens amplum patrimonium. Vnde poterit de illis ad sui libitum mulier disponere, ita ut maritus nè quidem faciat illorum fructus suos, nu. 89.*
- Item de illis, nè quidem ad ratam dotis congruè promissa bona videntur, nu. 90.*
- 91 *Dotem non censetur constituisse sponsa ex eo, quòd promiserit contrahere matrimonium cum sponso.*
- 92 *Dotem non præsumitur vxor constituisse, nec eius nomine dedisse bona, quæ permiserit à marito administrari, qui effectualiter per multos annos administrasset.*
- Eò fortiùs, quando certam summam in dotem marito dedisset, non obstante quòd desuper fuisset initum instrumentum, in quo mulier dixerit, residuum bonorum dedisse pro supplenda dote ad habendum, tenendum, &c. nu. 93.*
- Etiàm in casu coniecturarum, de quibus apud Corn. conf. 287. n. 6. lib. 1. n. 94.*
- 95 *Dotem eandem secundo marito vxor dedisse præsumitur, quam primo tradidit, si nulla fuerit expressa dos secundò nubendo.*
- Et proindè lucrabitur ex ea partem sibi debitam vigore statuti, aut consuetudinis, nu. 96.*
- Etiàm in casu, quo existerint filij ex primo matrimonio, quibus non obstantibus censebitur constituta dos illa, quæ in primo matrimonio constituta fuerat, nu. 97.*
- Benè verum non lucrabitur ex illa maritus magis, quàm vnus liberorum primi matrimonij, nu. 98.*

Nis

- Nisi mulier habuerit plures viros, quibus diuersas dotes dedisset, quo casu attenditur dos data ultimo premortuo marito, num. 99.*
- Procedit adeo principalis dispositio, ut neque censeatur dedisse bona illa, quae sibi obuenerunt inter primum, & secundum matrimonium, num. 100.*
- 101 *Mulier praesumitur dedisse in dotem omnia sua bona marito, quando adesset statutum, aut sanctio particularis in loco, ut tradidisse censeatur.*
- Ac etiam quando adesset consuetudo de hoc in loco, quod scilicet censeatur dedisse in dotem omnia bona sua, num. 102.*
- 103 *Vxor censeatur in dubio dedisse bona sua in dotem, quando bona illa fuerint sibi relicta ex causa dotis in testamento, vel alia dispositione.*
- Item quando ipsa vxor esset longè inferioris conditionis à viro, num. 104.*
- Rursus quando formi patientia ipsa vxor permisisset marito possidere bona, uti in dotem tradita. Et in quo consistat ista formis patientia, num. 105.*
- Nisi tamen in casu, quo mulier non potest se obligare absque presentia proximiorum, num. 106. vel nisi mulier esset minor, num. 107.*
- 108 *Vxor censeatur in dotem dedisse bona sua, quando insimul cum marito illa administrasset, permisissetque, ut ea deducerentur ab ipsa in Catastro, & apponerentur in eo nomine mariti?*
- Item quando mulier pluries affirmasset extra iudicium, se dedisse in dotem bona sua marito, num. 109.*
- Ac etiam in casu, quo ex parte mulieris vera traditio intercessisset, num. 110.*
- Rursusque, accedentibus coniecturis resultantibus ex verbis ipsius mulieris, num. 111.*
- 112 *Maritus non fit Dominus rerum sibi traditarum ab vxore in substitutione filiae, eo quod non censeatur in tali casu concessa in dotem.*
- 113 *Mulier minor non potest constituere dotem marito sine iudicis decreto.*
- Dato adhuc quod efficeretur maior, ac pateretur, maritum bona sua administrare, num. 114.*
- Nisi tamen si effecta maior non contradixerit infra quinquennium, num. 115.*
- Et circa res mobiles, quae seruando seruari non possunt, quae sicuti alienari poterunt à minore sine decreto, ita pariter in dotem dari, num. 116.*
- 117 *Mulier in dubio non censeatur dedisse in augmentum dotis marito bona, quae ipsum administrare permisit, dum dotem certam constituit.*
- 118 *Maritus non fit Dominus dotis in casu nullitatis matrimonij, sed tenetur bona illa restituere una cum fructibus.*
- 119 *Dos licet constitui possit ex sola promissione, praedium tamen non dicetur dotale ex dicta sola promissione, nisi tradatur marito.*
- 120 *Fructus rei dotalis non lucratur maritus ante traditionem rei in dotem data, cum non sufficiat ad id sola promissio, ac constitutio dotis.*
- 121 *Dotis lucra an maritus lucretur ex sola constitutione dotis, non adhuc sequuta traditione.*
- Quid in casu, quo statutum mentionem faceret de dote data, ut scilicet lucretur dotem datam, num. 122.*
- 123 *Dos promissa an importet idem, quod dos data secundum communem usum, ac modum loquendi.*
- 124 *Antephatum non debetur pro dote non soluta.*
- Nisi in casu, quo per maritum stetit, quominus exigisset dotem, num. 125.*
- Vel si non solutio processisset ex datione data per ipsum maritum, & pendente solutione matrimonium fuerit dissolutum, nam eius culpa non debet nocere vxori, num. 126.*
- Dummodo non potuisset marito imputari mora soluendi, ex quo promissores verè fuissent in mora, num. 127.*
- 128 *Antephatum debetur pro dote non soluta in casu, quo maritus fuerit confessus dotem recepisse, & constituisset antephatum, & postmodum fecisset instrumentum mutui de illa.*
- 129 *Dotis lucrum, ac donationem propter nuptias debita marito ex pacto, aut statuto, aut consuetudine lucratur ipse maritus, non obstante quod non fuerint soluta dotes.*
- 130 *Antephati usura, suè interesse debentur,*

- tur, si mora intercefferit in soluendo.*
- 131 *Antephati interesse in casu permissio li-  
quidatur ad rationem quinq; pro cen-  
tenario.*
- 132 *Antephati medietas debetur à sponso  
sponsa ratione solius osculi traditi, ta-  
met si cognitio non intercefferit.*
- 133 *Antephatum, ac omne aliud quodcūq;  
lucrum nuptiale lucratur mulier quò-  
ad usum fructum tantum extantibus  
filijs, ipsijs verò non extantibus, quò ad  
usum fructum, & proprietatem.*
- 134 *Antephati successio competit filijs uti  
filijs, non verò requiritur etiam quali-  
tas hereditaria, & sic ut sint filij, &  
heredes.*  
*Vtrum procedat id, non tantum de iure com-  
muni, verum etiam de iure consuetudi-  
nario Ciuitatis Neapolis, num. 135.*  
*Et quid si fuerit cōtractum matrimonium  
more Magnatum, ac Procerum eiusdē  
Ciuitatis, & Regni, num. 136.*  
*Authoris distinctio circa resolutionē prae-  
sentis quæstionis, num. 137.*
- 138 *Donatio non valet inter maritum, &  
uxorem.*  
*Etiam si uxor donasset filijs, vel filiabus  
mariti ex alia uxore, num. 139.*  
*Rursus etiam quò ad augmentum dotis fa-  
ctum à marito constante matrimonio  
sponsa desponsata de presenti, num.  
140.*
- 141 *Dotis confessio facta per virum de dote  
recepta, quam re vera non recepit, an  
teneat, & sic an cadat sub prohibitione,  
sicuti de donatione inter virum, & uxo-  
rem.*
- 142 *Donatio facta sponso à sponsa despon-  
sata de presenti prohibetur.*  
*Et nedum quò ad sponsam de presenti, ve-  
rum etiam in sponsa de futuro, si dona-  
tio differatur in tempus contracti ma-  
trimoniij, num. 143.*
- 144 *Donatio intelligitur inter coniuges etiā  
si alter ex ipsis confiteretur in alio con-  
tractu, & consequenter etiam prohibi-  
ta.*  
*Etiam si talis donatio fieret per interpositū  
personam, num. 145.*  
*Comprehendit talis prohibitio etiam retrò  
donationem factā ab uxore in benefi-  
cium filiorum, & in eorum defectum in*
- beneficium viri de bonis eidem uxori  
donatis ab ipso viro in augmentum do-  
tis, num. 146.*
- Etiam si coniuges diu separatim inter se  
habitauerint, num. 147.*  
*An procedat istud etiam in alijs contracti-  
bus, quippe venditione, permutatione,  
& similibus, num. 148. & num. 174. &  
175.*
- 149 *Donatio inter virum, & uxorem valet  
quando est reciproca donatio.*  
*Item quando intercedit in ea iuramentum,  
num. 150.*  
*Dummodò non fuerit obtenta absolutio, si-  
ue habitatio à iuramento, num. 151.*  
*Quæ absolutio procedit quò ad finem agen-  
di, & excipiendi tantum, non autem ut  
reddat totaliter nullam donationem,  
num. 152.*  
*Ac nisi ad importunitatem, & continuam  
petitionem fuerit facta, num. 153.*  
*Ac nisi etiam iuramentum fuerit interposi-  
tum in contractu simulato, ac donatio-  
ne simulata, num. 154.*  
*Ac tandem nisi premoriatur donatarius,  
num. 155.*
- 156 *Donatio inter maritum, & uxorem li-  
cèt à principio non valeat, confirmatur  
tamen morte donantis.*  
*Vndè non dicetur penitus nulla, & inuali-  
da, sed benè talis, ut possit ad libitum  
reuocari, num. 157.*  
*Et reuocatio fieri poterit, nedum expressè,  
verum etiam tacitè, num. 158.*
- 159 *Donatio inter virum, & uxorem con-  
firmatur morte, dummodò traditio in-  
tercefferit.*  
*Confirmatur etiam per mortem ciuilem ip-  
sius donantis, num. 160.*  
*Retrotrahitur ad tempus conscriptæ dona-  
tionis per mortem, quàmuis eo interim  
fuiſſet in suspensio, num. 161.*
- 162 *Donatio inter virum, & uxorem affe-  
ctu maritali facta an dicatur confir-  
mata sequuta morte, & publicatione  
bonorum, & an Fiscus teneatur illam  
seruare.*
- 163 *Donatio inter coniuges valet quando  
est remuneratoria.*  
*Item quando facta est causa mortis, n. 164.*  
*Rursus, quòdo fieret in recompensationem,  
num. 165.*

- Item quando fieret à marito sene, vel ignobili uxori iuueni, & nobili, num. 166.*
- Adeo ut non amittatur per transitum uxoris donataria ad secunda vota, num. 167.*
- Valet etiam, quando uxor donaret marito, causa honoris, vel dignitatis adipiscenda, num. 168. & eorum exempla, ibidem.*
- Item valet, quando uxor donaret, non ut perpetuo apud maritum permaneat, sed bene ut alteri donet, num. 169.*
- 170** *Donatio inter coniuges, ex qua donans non efficitur pauperior, tamen si donatarius efficiatur ditior, an valeat. Eorumq; exempla, ibidem.*
- 171** *Donatio annua quantitatis pro alimentis valet inter coniuges, dummodo non excedat fructus dotis.*
- Nec reuocatur pro eo, quod superest ad alimenta, dummodo superfluum illud non sit immodicum, & excessiuum, attentis fructibus dotis, num. 172.*
- Ac dummodo illud fuerit traditum marito, nam si tantum promissum, non valebit statim, sed morte confirmabitur, num. 173.*
- 176** *Legata valent, & sustinentur inter coniuges, nec cadunt sub prohibitione donationis inter illos, licet legatum sit donatio.*
- 177** *Donatio facta ab uxore eius viro de suo antepato ab eodem viro constituto post eius mortem valet.*
- 178** *Donatio inter virum, & uxorem valet, quando confertur donatio in tempus soluti matrimonij.*
- Item in casu, quo maritus remittat uxori totam dotem promissam, vel partem ipsius, num. 179.*
- Itemq; etiam in remissione usurarum datum non solutarum, num. 180.*
- 181** *Mulier in dubio presumitur acquisuisse de bonis viri ad euitandam suspicionem turpis questus.*
- Procedit etiam in vidua intra annum luctus, qua presumitur acquisuisse de bonis predefuncti mariti, num. 182.*
- Rursus etiam si constante matrimonio mulier commisisset adulterium, num. 183.*
- Dato adhuc quod denegaret mulier acquisuisse ex bonis viri, sed habuisse pecuniam ante contractum matrimonium, num. 184.*
- Et presumptio isthac suffragatur nedum marito, verum etiam heredibus ipsius post mortem mariti, num. 185.*
- Suffragatur etiam hac presumptio singulari successori mariti, aut donatario eiusdem, num. 186.*
- Item allegare eam poterunt etiam creditores mariti, num. 187.*
- 188** *Mulier diues accipiens virum pauperem, facit cessare presumptionem, quod quaeserit in dubio de bonis ipsius viri.*
- Idem quando esset mulier industria, & negotiatrix, ita ut verisimiliter acquisuisse potuisset ex suis negotiationibus, num. 189.*
- Vnde in iudicio possessorio mulier obtinebit in dubio, num. 190.*
- Non procedit principalis conclusio, quando mulier probasset habuisse ab Amasio, aut ex turpi lucro, num. 191.*
- Item quando appareret, mulierem habuisse pecuniam à consanguineo, num. 192.*
- Item quando ipsemet maritus fateretur, pecuniam fuisse propriam uxoris, num. 193. Declaratur hoc tamen, ut ibidem.*
- 194** *Dos confessata per maritum an habeat priuilegium prelationis doti tributum.*
- 195** *Filius in dubio presumitur acquisuisse de bonis patris.*
- Intelligas tamen, quando filius habitaret insimul cum patre, atq; eius bona administraret, num. 196.*
- Secus tamen quando habitaret seorsum à patre, num. 198.*
- Secus etiam quando ex urgentibus coniecturis appareret, filium aliunde acquisuisse, num. 197.*
- 199** *Prelatus, & Clericus an censeantur in dubio acquisuisse ex bonis Ecclesie, an verò ex bonis eorum proprijs.*
- 200** *Officialis an censeatur in dubio acquisuisse potius ex bonis proprijs, an verò ex bonis Principis, vel Reipublice, & intuitu officij.*
- 201** *Officialis quid probare habeat ad finem tollendi presumptionem, quod quaeserit ex bonis Principis, vel Reipublice.*
- 202** *Officialis an possit mercari.*

**T**ertia iam explicanda emergit in præ-  
senti cap. fructuum diuisio inter di-  
uersos, eaq; fiet inter maritum, & vxor-  
em, aut eorum hæredes respectiue, so-  
luto matrimonio per alterius ipsorum,  
aut mortem, aut diuortium, quo casu  
1 cū pro oneribus matrimonii detur dos  
2 *l. pro oneribus C. de iure dot. l. si is, qui Sti-*  
*chum in vers. ibi dos ff. cod. tit. de iure dot.*  
consequens fiet, vt dotalis rei fructus,  
habita dictorum onerum ratione, mari-  
tus lucretur pro ea sola temporis rata,  
quo onera sustinuit, & in matrimonio  
fuit.

Fiet clarior res exemplo. Propona-  
mus, maritum per quatuor menses, &  
sic per tertiam anni partem onera sen-  
tisse, & reditus, siue dotis fructus an-  
nuos esse duodecim, veique in tali casu  
tertiam portionem, & sic quatuor tan-  
tummodò lucrabitur maritus, non am-  
plius, eò quia per quatuor solos men-  
ses, & sic per tertiam anni partem onera  
sustinuit, relictis duabus alijs portioni-  
bus, & sic residuis octo vxori, vel hære-  
dibus ipsius. Sic probat. *tex. in l. fructus*  
*7. in l. diuortio in princ. ac in l. si alienam*  
*ff. solut. matrim. in l. cum in fundo 87. S.*  
*diuortio ff. de iure dot. in l. vnic. S. cumq;*  
*ex stipulatu C. de rei vxor. act.* notant in  
*d. l. diuortio Bart. num. 2. Odofred. in princ.*  
*Alberic. num. 2. Alex. num. 1. Socin. num.*  
*2. Goffred. num. 1. las. num. 4. & 5. Barbo-*  
*sa in princ. paulò antè num. 1. adde Moli-*  
*nam de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 11.*  
*num. 6. Campegi. de dote parte 2. quæst. 19.*  
*& 20. Gutier. canon. quæst. cap. 33. num.*  
*14. Surd. decis. 211. num. 20. D. Tap.*  
*decis. 45. num. 1. ceterosque frequen-*  
tius,

3 Intelligas hoc, quando inæstimatus  
fuerit datus fundus marito, secus verò  
si æstimatus, quoniam cum in secundo  
casu habeatur vir quasi emptor, com-  
modum proinde ipse sentiet, periculum  
expectabit, ac dispèdia subibit, vtrumq;  
probarur in *l. quoties C. de iure dot. ac in*  
*d. S. cumq; ex stipulatu sibi, sed & nouissi-*  
*mi anni, quo matrimonium soluitur fru-*  
*ctus pro rata temporis portione, utriusque*

*parti debere assignari, commune utriusq;*  
*actionis est in rebus. s. non æstimatis. Ac-*  
*æstimatarum enim rerum maritus, quasi*  
*emptor, & commodum sentiat, & dispen-*  
*dium subeat, & periculum expectet, & ita*  
per hæc iura adnotarunt *Angel. Imol. Socin.*  
& ceteri in *d. l. diuortio.*

4 Fallit, quando actum fuerit, vt res ip-  
sa dotalis æstimata redderetur, iuxta  
*tex. in l. plerumque in fine ff. de iure dot.*  
quoniam tunc æstimatio illa non erit  
ad instar venditionis, sed benè cautum  
per ipsam fiet mulieri, nè scilicet redda-  
tur res deterior, & proinde erit idem  
seruandum circa fructus, quod in casu,  
quo res illa æstimata non fuisset.

5 Sed quid in casu, quo fuisset datus  
æstimatus fundus marito, verum data ei  
esset postmodum electio, an soluto ma-  
trimonio fundum restituere vellet, an  
verò æstimationem, elegeritq; restitue-  
re magis fundum æstimatum datum,  
quàm pretium, an fructus cedant bene-  
ficio ipsius mariti eligentis reddere fun-  
dum, an verò sit facienda pro rata tem-  
poris diuisio, seruata forma *d. l. diuortio*  
cum concordantibus supra cumulatis.  
Dissentiunt in hoc *Angel. & Imol. in d.*  
*l. diuortio.* Nam *Angelus* concludit,  
quòd cum in hoc casu restitutio sit spe-  
cies retrovenditionis, naturam vendi-  
tionis necessariò sequi videtur, propter  
quod distinguendum putat inter fructus  
perceptos, & non perceptos, & quòd  
percepti omnes spectent ad maritum,  
non percepti verò ad vxorem, *Angelum*  
sequitur *Romanus ibidem. Imola* verò,  
cui adheret *Alex. in eadem l. diuortio*  
*sub num. 36.* è contrà asserit, restituti-  
onem fundi dotalis æstimatum, tametsi  
electiue dati marito, fore interpretan-  
dam secundum subiectam materiam, ad  
*tex. in l. si uno ff. locat. & l. si stipulatus in*  
*princ. cum concord. ff. de usur. & quòd*  
propterea differat casus iste à venditio-  
ne, eò quòd in venditione loco pensio-  
nis, & rei habet venditor pretium ab  
emptore, maritus verò nihil percipit à  
muliere. Nihil igitur mirum, si fructus  
sibi cedere non videntur. Addit *Alex.*  
in tali casu restitutionem ex necessitate  
debere fieri mulieri, vel fundi, vel pretij.

Et quia contingere potest, quòd pretium maritus non habeat, aut si habet, cum incommodo dabit, propterea restituit fundum. At venditor nullo modo arctatur ad vendendum, & proinde sua inopia sibi nocere non debet. Et hæc *Imola* opinio satis mihi arridet, quæ aliis etiam Modernis in *d.l. diuortio* placuit.

- 6 Exoritur modò ex præfatis, quòd si matrimonium fuerit solutum tempore recollectionis fructuum, fructus omnes in tali casu ad maritum, vel hæredes eius pertinebunt, ad notata in *d.l. diuortio S. interdum, vbi Bart. & ceteri ff. solut. matrimon.* docuit *Paulus de Castro. in conf. 132. videtur dicendum vol. 1.* sequitur *Viuius decif. 8. num. 2.* vbi alios etiam recenset.
- 7 Intelligas verò, quando, vt supra dictum est, per integrum annum matrimonium stetit, quia si pro minore parte anni constitisset, non nisi ad ratam temporis, quo in matrimonio fuerit, ac onera sustinuerit, lucrabitur maritus fructus. *Neque enim* (inquit *Papinianus in d.l. diuortio in principio*) *si vindemia tempore fundus in dotem datus sit, eumque vir ex Kalendis Nouembribus primis fruendum locauerit, mensis Ianuarij suprema die factò diuortio, retinere virum, & vindemia fructus, & eius anni, quo diuortium factum est, quartam partem mercedis æquum est. Alioquin si collectis vindemijs, altera die diuortium intercedat, fructus integros retinebit, quod nec æquum est, quasi dicat, nec admittendum foret, cum fructus diuidendi veniant, habita ratione præcedentis temporis, quo mulier in matrimonio fuit, vt habetur in d.l. fructus 7. ac in S. non solum d.l. diuortio, vbi notat glos. in verbo retinebit.*
- 8 Hoc ipsum ampliandum veniet in casu, quo pluribus annis stetit matrimonium, verum nouissimo anno nondum finito, illud aut morte, aut diuortio diremptum extitisset, quo casu non totaliter beneficio mariti, aut eius hæredum fructus cedere deberent, sed diuidendi forent pro rata, vt supra traditum est, & *Doctores* omnes admittunt in *d.l. diuor-*